Causa inducta in Rota, dubitauit, an sententia iudicis Synodalis Valentini esset confirmanda, vel reuocanda? & Rota reuocandam censuit, licet enim Franciscus Ioannes Abella probasset suam descendendam a fundatore simul cum proximitate (de quo tamen valde dubitatur), tunc, quia testes deponebant de auditu in materia de recenti, tum propter exceptiones quae contra illos opponerentur, nihilominus tamen se opposuerunt, nedom post terminum edicti, sed etiam post sententiam Ordinarij, per quam beneficium fuit adiudicatum Iosepho Sans, cum subsecuta possessione, Franciscus Ioannes non erat amplius admittendus. ² Oldradus *consil. 3.* incip. *Cum causa electionis, n. 3. & seq.* Lambertinus *de iure patronatus, lib. 2. p. 2. q. 6. art. 26. n. 2.* & bene declarat Roccus *de Curte tract. de iure patronatus, in verb. competens, q. 2. n. 50. vers. sed hic cadit questio, & numer. seq.* debuit enim infra tempus praefixum in edicto comparere, ^b quod potest Ordinarius suo arbitrio praefigere, habita ratione ad locorum distantiam, & qualitatem personarum; glossa *in cap. final. in cap. competente, & ibi communiter Canonista, de elect. lib. 6.*

Et licet quando adest iusta causa, admitti debeat comparitio extra terminum, quam Franciscus Ioannes in hoc casu deducebat ex eo, quod pestis tunc grassabatur in oppido de Ontnyent, ad quod propterea sibi accedere non licuit, fuit responsum primo impedimentum ex peste proueniens non fuisse concludenter & de tempore praeciso probatum, sicut probari oportebat, quinimo ex multis scripturis provisionum, eodem tempore factarum, contrarium colligi videbatur.

Secundo fuit responsum id habere locum, re adhuc integra, vt censuit Congregatio Concilij interpretis, & fuit decisum *in causa Calagurritana dimidia portionis, die 22. April. an. 1602.* coram D. Ortenbergo, ^c & tunc fuit data alia decisio in causa firmana Parochialis coram D. Cardinale Pamphilio, tunc Rotalis Auditore; vnde cum in casu proposito Franciscus Ioannes comparuerit, nedom post terminum edicti, sed post latam sententiam super instituendo Iosepho Sans, & sibi adiudicando beneficio, & sic postquam res non erat amplius integra, nec potuit, nec debuit admitti.

Minus suffragaba ut Francisco Ioanni dicere, quod cum beneficium esset de iure patronatus laicorum, sufficiebat sibi comparitio & praesentatio intra quadrimestre; quia fuit responsum articulum etiam versari in oppositione facta ab eo qui praetendebat collationem seu institutionem sibi deberi, tanquam proximiori fundatori, cuius respectu, cum de iure communi non sit praefinitus certus terminus, locus est praesentationi ter-

mini per edictum, iuxta text. *in cap. final. de elect. lib. 6.* vnde eo elapso & secuta institutione, non debuit amplius Franciscus Ioannes audiri, vel admitti, iuxta Oldradum *in praedicto consil. 3. n. 3. & seq.*

Burgen Capella.

Die Mercur. 27. Iunij 1607.

SVM MARI VM.

- 1 Citatio est omnino necessaria ad sententiam alias erit hac nulla.
2 Conclusio in causa habet vim citationis ad sententiam.
3 Causa non dicitur conclusa, si post ipsius conclusionem aliqui actus sint facti.

DECISIO M. CCCXV.

VNa tantum parte informante Rota censuit sententiam Ordinarij Burgenfis fuisse nullam ex defectu citationis, quae omnino est necessaria ad sententiam, Clemens. Sape, vbi glossa in verb. ad id, & Canonista, de verb. signifi. Felin. in cap. consiluit, n. 16. vers. 2. nota, de officio delegari.

Quam non tuebatur a nullitate stylus tribunalium, praesertim Ecclesiasticorum Hispaniae habentium causas pro conclusis, vbi consequenter, conclusio in causa habet vim citationis, vt saepe Rota censuit, ^c pro huiusmodi sententia sustinendis; quia fuit responsum quod licet fuisse legitime habita conclusio in causa, non circuit deferre pro citatione, quia fuit postea circumducta; ex quo fuit in actis electus visitator loci, & super eos subsecuta aliorum citationes, & visitator electus fecit relationem in actis; nam per istos actus & nouas probationes censetur recessum a conclusione in causa, licet legitime facta fuisset, Verallus *decis. 57.* incip. *Sylus Rota lib. 1. in manuscriptis.* Felinus *in cap. dilectus, n. 17. vers. quarto limita, de fide instrumentorum.*

Romana Censur.

Die Mercur. 4. Iulij. 1607.

SVM MARI VM.

- 2 Exceptio tantum solutionis impedit executionem obligationis Cameralis.

DECISIO M. CCCXVI.

IN hac causa erant Episcopus Ferrariensis, Ferdinandus de Moran, & Fredericus Sessius; & Ferdinandus de Moran cessionarius haeredu Petri de Toller senioris petebat madatum executiuum, vel de manutendo contra Fredericum Sessium obligatum, & Episcopus Ferrariensis deducebat ius quod praetendebat in hoc censu, ex eo quod ipse erat creditor Petri Toller iunioris, ad quem spectabat census vigore donationis ei factae a Petro Toller seniori, & licet respectu Frederici fideiussoris census, videretur relaxandum mandatum, stante illius obligatione Camerali, contra quam non opponeretur aliqua exceptio de illis

DECISIO M. CCCXVIII.

Rota vna tantum parte informante, censuit Domino Archiepiscopo Tranen. dandum mandatum de manutendo contra Vniuersitatem & Clerum Terrae Baroli diocesis Tranensis, praetendentem habere Vicarium in dicta terra, qui sit ex ea oriundus, & causas quascunque cognoscat in prima instantia priuatiue ad dictum Archiepiscopum, & illius Vicarium generalem.

Ratio fuit, quia Archiepiscopus de iure haberet intentionem fundatam, vt possit in quacunque parte suae diocesis, quoad omnes vbique existentes intra fines suae diocesis, etiam inuitos exercere suam iurisdictionem. ² *cap. cum venerabilibus, de exceptionibus, & cap. de Xenodochijs, de religiosis domibus.* glossa communiter recepta in *Clement. 1. in verb. aut eorum, de foro competentis, Verallus decis. 306* incip. *Episcopus, part. 1. & decis. 201.* incip. *Manuteneri debet Episcopus, part. 2.*

Ex hac enim assistentia iuris communis, quando non ostenditur aliquid in contrarium, datur Episcopis manutentio, ¹ *cap. cum persona, de priuilegijs, lib. 6.* & sunt frequentes decisiones Rotales; & cessabat difficultas in hoc casu, quia aderant plures processus, & actus iurisdictionales, quos Archiepiscopi Tranensis pro tempore existentes exercebant in terra Baroli.

Non obstantibus litterae Congregationis Episcoporum, scriptae ad fauorem terrae Baroli; quia praeterquam quod non fuerat in ea facta mentio litis in Rota iam introductae, vnde dicebantur subreptitiae, Cassadorus *decis. 18. n. 6. de prebendis.* Parisius *consil. 74. n. 15. lib. 4.* cum sede Archiepiscopali vacante, & non dato Ecclesiae legitimo defensore, fuissent impetratae, non erant attendendae. *cap. 1. & cap. final. ne sede vacante.*

Et maxime, quia apparebant fundatae in assertionem partis asserentis ita fieri debere virtute suorum priuilegiorum, quibus vel deficientibus vel non probatis, vel non productis, vel non expensis, cessabant litterae & decreta *l. mancipia, vbi glossa in verb. aduocandum, C. de seruis fugitiuis.* Decianus *consil. 1. n. 16. lib. 1. & consil. 52. n. 16. lib. 3.* & dum de validitate & relevantia priuilegiorum inquiritur, Archiepiscopus est manutendus, vt saepe Rota censuit, & signanter *in causa Carthaginen. decimarum, die 27. Iunij an. 1590.* coram bo. mem. Giptio, & *in causa Adrien. decimarum, die 27. Iunij an. 1601.* coram Domino Andrea de Corduba, & *in causa Illerden. decimarum, die 23. Iunij an. 1603.* coram me, ¹ & aliis saepe.

Sancti Sesevini bonorum.

Die Mercurij 4. Iulij 1607.

SVM MARI VM.

- 2 Transactio dicitur exceptio litis finita.
3 Factum suum proprium non potest quis impugnare.

DECISIO M. CCCXIX.

Sola Riccabella informante, Rota contra ipsam pronuntiavit, vt ei non competeret

illis quae executionem impedire possunt, Casadorus *decis. 1. de mutuis petit.* Difficultas consistebat in eo, an esset relaxandum ad fauorem Episcopi Ferrariensis, & quia hoc pendebat a donatione facta Petro Toller iuniori, ideo Rota restrinxit causam ad hunc articulum, ^b & simul ordinauit, vt interim census deponerentur in monte pietatis.